
 

 ZPRAVODAJ 
            OBCE SOBČICE- 

 

     Ročník 24                                  číslo 2     listopad 2024 
 

Vážení občané, 
do rukou se vám dostává druhé číslo Zpravodaje obce Sobčice tohoto roku, který informuje o všem, co se 

událo v březnu až v listopadu tohoto roku v naší obci.    

 

 
Zprávy ze zasedání Zastupitelstva obce Sobčice – konané dne 5.4.2024, 26.6.2024, 

25.9.2024 
Zastupitelstvo obce Sobčice na zasedání projednalo a schválilo: 

▪ Smlouva o budoucí o smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohoda o umístění stavby  
Jedná se o smlouvu mezi obcí a ČEZ Distribucí 
a.s. (zastoupena RYDVAL-ELEKTRO s.r.o.).  Jde o 
zpřístupnění elektrické energie na pozemku p.č. 
35/1. Dotčenými pozemky ve vlastnictví obce 
jsou p.č. 125/1 a 125/2 (sklad u hřiště). 
 

▪ Smlouva o horizontální spolupráci při digitalizaci 
objektů DTI ve veřejném vlastnictví pro Digitální 
technickou mapu Královéhradeckého kraje 
Všechny obce v České republice měly povinnost 
do 30.6.2024 nahrát do systému kraje digitální 
mapy technické infrastruktury v požadovaném 
formátu. Jelikož kraj předpokládá, že většina obcí 
bude muset svou infrastrukturu zmapovat a 
převést do příslušného formátu, tak se rozhodl 
obcím nabídnout finanční prostředky formou 
dotace na zmapování dopravní infrastruktury 
(možná i osvětlení). Z tohoto důvodu byla 
uzavřena smlouva mezi obcí a Královehradeckým 
krajem. 

 
 

▪ Rozpočtové opatření č. 1/2024 a navýšení 

neinvestičního příspěvku pro MŠ Sobčice pro 

rok 2024 

Jedná se o neinvestiční příspěvek pro 
příspěvkovou organizaci MŠ Sobčice ve výši 118 
858 Kč a přijetí dotace na volby do Evropského 
parlamentu ve výši 32 000 Kč. Jak jste jistě 
zaznamenali, MŠMT bohužel zkracovalo pracovní 
úvazky pro jednotlivé školy. Pro naši mateřskou 
školu to znamenalo, úvazek zkrácený z 1 na 0,5. 
Nepedagogická pracovnice je v naší školce velice 
vytížená a nemohla by splnit veškeré své 
povinnosti a náležitosti během poloviční doby. 
Nejen, že uklízí a připravuje dětem jídlo, ale 
pomáhá i při jejich výuce a při hlídání (například 
když děti spinkají a paní učitelky se věnují 
předškolákům). Existuje nepsané pravidlo, že o 
zaměstnance se stará MŠMT a o chod budovy se 
starají zřizovatelé. Zřizovatelé dohlíží na zajištění 
budovy a dohlížejí na to, jak školní zařízení 
nakládají s jejich příspěvky. Zřizovatel nemá 
pracovní smlouvu s žádným zaměstnancem školy 
a ani s ředitelem školy (pouze zprostředkovává 
výběrové řízení na tento post). Proto jsem velice 
nespokojena a rozhořčena z neposkytnutí 
dostatečných financí na nepedagogy. 
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Každopádně si myslím, že existence mateřské 
školy v obci je velikou výhodou. Dle mého názoru 
je to jeden z důvodu, proč by se sem mladé rodiny 
chtěly přistěhovat, proč by se naše obec mohla 
rozrůstat. V budoucnu se zde plánuje výstavba 
nových rodinných domů a myslím, že když 
přečkáme tyto problémy a následující slabé 
ročníky, budou naše budoucí generace rády, že 
zde mateřinku máme.  

 
▪ Smlouva na zřízení věcného břemene na akci 

„Vodovod Sobčice" 
Bylo zjištěna nesrovnalost v katastru nemovitostí, 
kdy nebylo zapsáno věcné břemeno - týká se části 
vodovodu ve vlastnictví obce vedoucí pozemkem 
p.č. 848/72 (k.ú. Ostroměř) ve vlastnictví Českých 
drah, a.s.. Proto byla podepsána nová smlouva, se 
kterou bylo zažádáno o vklad věcného břemene 
do katastru nemovitostí. 
 

▪ Smlouva o zřízení věcného břemene – připojení 
k distribuční elektrické soustavě 
Jedná se o zpřístupnění elektrické energie pro 
stavební parcelu s p.č. 57/2 (jedna z parcel po 
„Vobořilově statku“). 
 

▪ Oprava stávající kanalizace 
Byla započata přípravná fáze pro opravu stávající 
kanalizace. Pro vyhodnocení aktuálního stavu 
kanalizace a zpracování pasportu kanalizace ve 
formátu pro tvorbu DTM obce (povinnost obce 
zprostředkování sítí v požadovaném digitálním 
formátu Královehradeckému kraji) je vhodné 
provést kamerovou prohlídku a následně vytvořit 
pasport. Očekáváme odhalení problémových 
úseků, u kterých by došlo k opravě a vybudování 
nových chodníků. Byla poptána firma Envirox 
s.r.o., která v minulosti kanalizaci v obci již 
mapovala, a má tedy výchozí podklady pro 
vytvoření úplného pasportu.  

 
▪ Rozpočtové opatření č. 2/2024 

Jedná se o přijetí dotace z dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje č. 24POVU1-0096 ve výši 
548 000 Kč na realizaci projektu s názvem 
„Skladové zázemí pro sportoviště“. 
 

▪ Nájemní smlouva – Pragoprojekt – dálnice D35 
Nájemní smlouva se týká pozemků p.č. 727 (2122 
m2) a 736/1 (1324 m2) v k.ú. Sobčice. Z těchto 
pozemků bude zabráno na 1 rok 10 m2 a na více jak 
1 rok 15 m2. Výše nájemného u dočasně zabraných 
pozemků do 1 roku činí 240Kč/rok a u pozemků 
zabraných nad 1 rok 360 Kč/rok (cena 
24Kč/m2/rok). 

 
▪ Výběrové řízení na pozici knihovnice / 

knihovník  

Po mnohaleté práci ukončila v knihovně svou 
činnost paní Šidáková. Do výběrového řízení se 

přihlásila pouze jedna žadatelka. Na místo 
knihovnice nastoupila paní Martina Hoffmanová, 
které přejeme mnoho hezkých chvil v naší 
knihovně. Také od začátku listopadu došlo ke 
změně otevíracích hodin a to každou středu od 
15 do 18 hodin. 
 

▪ Určení zastupitele pro aktualizaci územního 
plánu obce  
Pro pořízení změny územního plánu je od 1. 7. 
2024 nutné mít schválenou zprávu o uplatňování. 
K tomu se nově váže povinnost mít zvoleného 
zastupitele pro spolupráci s pořizovatelem na 
zprávě o uplatňování a mít zaslané úřadu 
územního plánování veškeré žádosti na změnu 
územního plánu. Zastupitel pro spolupráci s 
pořizovatelem na zprávě bude Veronika Danková. 
 

▪ Modernizace osvětlení sálu  

V jarních měsících došlo k revizi elektroinstalace a 
elektrických spotřebičů na sále v obecním hostinci. 
Revize byla provedena bez problémů. Byla však 
navržena pro větší bezpečnost a menší spotřebu 
elektrické energie výměna svítidel za LED. 
V listopadu byl sál přeměřen a zkontrolováno 
osvětlení odborníkem, který navrhnul 
nejvhodnější osvětlení pro daný prostor. Nyní 
čekáme na cenovou nabídku. 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování naší paní knihovnici ♥ 

Je nám to velice líto, že letos v říjnu ukončila svou činnost v knihovně paní 

Jitka Šidáková. Chápeme ale její důvody a obdivujeme její odhodlání a úsilí, 

se kterým pracovala až doteď v knihovně. Chtěli bychom ji za všechny 

obyvatele Sobčic a děti, které k ní chodily (a že jich bylo!), poděkovat za její 

knižní moudrost, nekonečnou trpělivost, neuvěřitelnou paměť, šikovné 

prstíky, kreativní mysl a hlavně za její láskyplné srdce. 

Současně chceme přivítat v knihovně paní Martinu Hoffmanovou, která už 

první měsíc v knihovně kreativně pracuje s dětmi a přivítala již i pravidelné 

dospělé čtenáře. Doufáme, že se jí zde bude líbit a vytvoří si spousty hezký 

okamžiků s našimi čtenáři i výtvarníky. 

Chtěli bychom upozornit na ZMĚNU OTEVÍRACÍCH HODIN V KNIHOVNĚ 

– KAŽDOU STŘEDU OD 15 DO 18 HODIN. 

V současné době řešíme s Knihovnou Václava Čtvrtka v Jičíně žádost o 

dotaci Ministerstva kultury ČR na obnovu vybavení (nové počítače, tiskárna, atd.). Ve větším prostoru nové budovy 

obecního úřadu (Sobčice 49) snad najdou nová zařízení využití i pro mnoho kulturních akcí a další činnosti. 

 

„Nový obecní úřad“ – Sobčice 49 

Jistě jste si všimli, že stavební práce a úpravy na adrese Sobčice 49 se pozastavily, čekali jsme na vydání stavebního 

povolení. Na podzim zde bylo postaveno nové oplocení, aby se přesně vyznačily hranice mezi pozemky nového 

obecního úřadu a okolních stavebních parcel. Cena oplocení byla 44 325 Kč vč DPH. Na konci léta jsme získali stavební 

povolení a do konce roku počítáme s realizací výběrového řízení na stavebníka a doufáme, že začátkem nového roku 

započneme i my se stavbou. V první řadě bude opravena „hrubá“ stavba (okna, fasáda, střecha atd.) a poté přejdeme 

na opravu interiéru, ale pouze v přízemí. Bytové jednotky v patře musíme z finančních a časových důvodu odložit. 

  

INFORMACE K VÝVOZU SEPTIKU 
 

Také v roce 2024 zůstává povinnost majitelů nemovitostí, kde bydlí více než 2 osoby, předkládat doklad 

o vývozu septiku či domovní ČOV. Ti z vás, kteří mají vývoz zajištěn přes obecní úřad, toto potvrzení předkládat 

nemusí. Evidujeme ho. 
                        

                                                             PRAVIDLA ČETNOSTI VÝVOZŮ: 

CHALUPÁŘI A MAJITELÉ NEMOVITOSTI, kde bydlí 1 – 2 osoby – předkládají doklad 
o vývozu 1 x za 2 ROKY. 

 

V ostatních případech 1x za rok. 
 

Lidé, kteří mají zájem o vývoz septiku, se mohou hlásit na obecním úřadě každou středu v době úředních hodin 
od 17:30–19 hod., nebo formou SMS na telefonním čísle 724 180 458, nebo právou na email ou@sobcice.cz. 

 

Znovu chceme připomenout, že vývoz septiku/ČOV je povinností každé domácnosti a nezodpovídá za něj obec. 
Pokud budou zjištěny nevyhovující výsledky rozborů odpadní vody ve výpustích do Javorky a Bukovky, tak 
úředníci (Životní prostředí v Hořicích) společně s obcí započnou pátrání po příčinách a původci znečištění a 

začne se u domácností, u kterých nebude zaznamenán pravidelný vývoz septiku/ČOV. Následně budou 
postoupeny další nápravné kroky, kontroly a pokuty. 

 
Prosíme obyvatele, kteří si vývoz septiku/ČOV zařizují sami, aby doklad o vývozu dodali na Obecní úřad 

v Sobčicích (stačí vhodit do schránky) či poslali na email ou@sobcice.cz. 

mailto:ou@sobcice.cz


Dotace v roce 2024 

V roce 2024 bylo zažádáno o 3 dotace, z čehož všechny byly přijaty. U 3. žádosti čekáme na podepsání dohody. 

 

Skladové zázemí pro sportoviště (Sobčice 26) 

Byla přijata dotace od Královehradeckého kraje 

(Program obnovy venkova) ve výši 548 000 Kč na 

realizaci projektu s názvem „Skladové zázemí pro 

sportoviště“. Jedná se o sklad u hřiště na adrese Sobčice 

26. Celková investice by měla být 1 766 420 Kč. Cílem je 

opravit havarijní stav budovy a vytvořit skladové zázemí 

pro sousední sportoviště. Stavba po stavebních 

úpravách bude sloužit jako zázemí pro sousední 

sportovní hřiště, skladovací prostor pro vybavení hřiště, 

lavice, předměty využívané při kulturních akcích na 

hřišti, sportovní nářadí, hasičské vybavení dobrovolných hasičů, sklad zahradních strojů a sekaček pro potřeby obce 

na údržbu zeleně. Dle katastru nemovitostí objekt dřív sloužil pro rodinné bydlení, rekonstrukcí dojde ke změně užívání 

objektu. Stavebními úpravami se řeší nové povrchové úpravy, výměny otvorů, drobné bourací zásahy. Stavební úpravy 

budou hlavně v přízemí, v půdním prostoru dojde pouze k výměně oken ve štítech, schodiště i povrchové úpravy budou 

stávající. V budově není zavedena voda. V přízemí bude jedna velká místnost s vraty, chodba a 2 menší místnosti. Ve 

výběrovém řízení byla vybrána firma STAVIHOR.com s.r.o.. 

 

 

 

 

 

 

 



Foto před      Foto po (23.11.2024 – nejedná se o finální fázi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Foto před       Foto po (23.11.2024 – nejedná se o finální fázi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Výklenková boží muka v Sobčicích 

Byla také schválena dotace od Ministerstva zemědělství (Údržba a 

obnova kulturních a venkovských prvků II). Celková investice bude 

činit 98 940 Kč a dotace z toho pokryje výdaje ve výši 69 258 Kč. 

Momentálně je socha restaurována. A během jara/začátku léta 

bude usazena zpět na své místo k polní cestě směrem na „Brdík“, 

u které jsme vysázeli novou ovocnou alej. Bohužel jsme nenalezli 

žádné staré fotky, které by prokázaly skutečný původní stav (aby 

mohly být i tyto výdaje z části uhrazeny z dotace obce). Je na 

rozhodnutí zastupitelů obce, jestli zajistí ještě kříž, který se 

nacházel na špičce božích muk, a sošku. 

K této soše se traduje pověst (za jejíž zprostředkování děkujeme 

paní Šidákové), že boží muka nechal vytvořit pan Maťátko v roce 

1979 (jak je uvedeno i na samotné soše) jako odpustek pro svou 

ženu. Pan Maťátko byl totiž na svou ženu velice přísný a krutý. Ta 

mu několikrát utekla z jejich domova a on ji pak táhnul zpět za 

svým povozem. Pan Maťátko měl zřejmě špatné svědomí, a tak 

nechal na její památku vytvořit tato boží muka. 

 

 

Rozšíření dětského hřiště v Sobčicích 

V tomto roce byla také podána žádost o dotaci Státního zemědělského intervenčního fondu (spolufinancováno 

Evropskou unií) na rozšíření dětského hřiště v Sobčicích. Návrh tohoto záměru zahrnuje doplnění stávajících herních 

prvků o lanovou pyramidu, kolotoč, dvě pružinová houpadla a workoutovou sestavu a přistavení koše na tříděný 

odpad. Na hřišti se koná čím dál více kulturních akcí, u kterých je hřiště hojně využíváno, navíc obec počítá s prodejem 

dalších stavebních parcel, a tudíž s přísunem dalších mladých rodin do obce, také se nedaleko hřiště nachází mateřská 

škola, jejíž děti hřiště navštěvují. Celkově by dotace pokryla až 70 % výdajů (předpokládají se celkové výdaje 480 000 

Kč, z toho dotace max. 336 000 Kč). Žádost byla již schválena a nyní čekáme na podpis dohody mezi příjemcem a 

poskytovatelem. V jarních měsících bychom mohli začít s výběrem dodavatele a následně záměr realizovat. 

Potřebná je ale i oprava plotu podél dětského hřiště, která by nemohla být prostřednictví této dotace financována. 

Momentálně jsou poptávány cenové nabídky různých variant a dodavatelů. Na dalším zasedání zastupitelstva bude 

jedna varianta vybrána a příští rok realizována oprava oplocení. 

 

Zateplení stropu MŠ Sobčice 

Během léta byl zateplen strop v MŠ Sobčice. 
Záměr realizovala firma IZOTRADE s.r.o. a 
musíme pochválit jejich profesionální přístup, 
rychlé provedení a také cenovou nabídku. 
Bylo aplikováno skelné vlákno ve vrstvě 280 až 
300 cm do prostoru mezi stropem školky a 
podlahou půdy.  Celá akce (včetně vyhotovení 
pochozí podlahy z OSB desek v části půdy) 
trvala pouze pár dnů a stála 176 280 Kč. 
V září jsme měli k dispozici vyúčtování jak 
elektřiny, tak plynu, a dle porovnání nákladů 
na energie v předminulém období a v 
minulém období bylo zjištěno, že došlo k 
úspoře 79 186 Kč. Lze vidět, že výměna topení 
vedla k úspoře energií. Po zateplení střechy 
školky se počítá s další úsporou v následujícím 
období.   



HOSPODAŘENÍ OBCE – účet u České spořitelny, výdaje a příjmy za daný měsíc; 

vkladový účet 

 

MĚSÍC PŘÍJMY VÝDAJE ZISK/ZTRÁTA ÚČET U ČS VKLADOVÝ ÚČET 

Březen       527 440,65 Kč  - 335 506,03 Kč    191 934,62 Kč    2 832 711,18 Kč    13 357 026,34 Kč  

Duben       381 480,39 Kč  - 516 825,81 Kč  - 135 345,42 Kč    2 697 365,76 Kč    13 414 535,76 Kč  

Květen       389 553,00 Kč  - 231 814,15 Kč    157 738,85 Kč    2 855 104,61 Kč    13 464 840,27 Kč  

Červen   1 053 241,11 Kč  - 153 168,00 Kč    900 073,11 Kč    3 755 527,72 Kč    13 514 697,58 Kč  

Červenec       907 851,00 Kč  - 327 635,20 Kč    580 215,80 Kč    4 326 778,72 Kč    13 559 746,57 Kč  

Srpen       388 583,23 Kč  - 369 466,98 Kč       19 116,25 Kč    4 354 509,77 Kč    13 600 614,14 Kč  

Září       486 816,62 Kč  - 796 550,16 Kč  - 309 733,54 Kč    3 557 959,61 Kč    13 639 262,55 Kč  

Říjen       434 808,04 Kč  - 344 739,65 Kč       90 068,39 Kč    3 650 254,00 Kč    13 676 770,52 Kč  

Listopad       437 947,31 Kč -1 577 854,67 Kč -1 139 907,36 Kč   2 507 023,66 Kč   13 713 279,90 Kč 

 
Nové stavební parcely 

Na konci léta 2024 bylo také získáno stavební povolení pro zasíťování 11 parcel pro výstavbu rodinných domů vedle 

Bukovky. Během podzimu byla pořízena projektová dokumentace pro provedení stavby včetně položkových rozpočtů 

a výkazů výměr. Tuto dokumentaci lze použít pro výběrové řízení na stavebníka záměru. Celý záměr by měl stát 

23 747 284,91 Kč (včetně DPH). V rozpočtu je zahrnuto vybudování komunikací a zpevněných ploch (8 025 021,04 Kč), 

dětského hřiště (214 508,62 Kč), vodovodu (7 161 317,78 Kč), kanalizace (5 765 979,39 Kč) a plynovodu (2 132 153,09 

Kč). Předpokládáme, že ještě bude pár úprav při realizaci (přidání jedné parcely a zúžení chodníku). Zastupitelé obce 

také ještě zváží, jestli je nutné budovat dětské hřiště a plynovod. Jak víme, stále více se dbá na budování energeticky 

soběstačných rodinných domů.  

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

Výsadba ovocných alejí 

Podzim se opět nesl v duchu 

výsadeb ovocných stromů. 

Tentokrát jsme obnovili polní 

cestu kolem Výklenkových 

božích muk směrem k „Brdíku“ a 

cestu k Morovému křížku u 

železniční tratě. Na cestu 

k „Brdíku“ jsme vysázeli staré 

odrůdy jabloní, hrušní a slivoní. 

Tato polní pěšina se line kolem 

restaurovaných Výklenkových 

božích muk, která zde budou 

snad již na začátku léta stát. 

Doufáme, že si brzy dopřejete 

procházkový okruh kolem sochy 

sv. Linharta, přes Bukovku a dále 

kolem Výklenkových božích muk, 

anebo zavítáte klidnou polní cestou k našim sousedům do 

Podhorního Újezdu a Vojic. Také jsme obnovili alej slivoní 

k Morovému křížku u železniční tratě, která se zde v minulosti 

nacházela. Celá výsadba stála 39 890 Kč a mnoho zmrzlých 

prstů. Děkuji zastupitelům a jejich rodinám za pomoc při 

výsadbě a také za péči o stromy, které jsme vysadili v minulém 

roce (výchovný řez, zalévání několikrát v letních měsících, 

atd.). Děkujeme vlastníkům sousedících pozemků, že nám 

výsadbu stromů dovolili.  

 

VÝZVA – ÚDRŽBA ZELENĚ ZASAHUJÍCÍ DO KOMUNIKACÍ OBCE 
 

Žádáme obyvatele Sobčic, aby ve vegetačním klidu rostlin (cca od 1. listopad do 31. březen), vhodně upravili 
vegetaci, která roste na jejich pozemku a zasahuje do komunikací obce. Nejenže obec zarůstá a vypadá 

neupraveně, ale také na řadě míst vznikají nepřehledné situace a zvyšuje se náročnost průchodu či průjezdu 
komunikací. 



Kulturní akce v roce 2024 
 

Velikonoce  
Velikonoce v roce 2024 jsme v Sobčicích pojali 

trochu netradičně. Obecní stromy a keře jsme 

vyzdobili barevnými vajíčky, nejhezčí z nich 

vytvořily děti z naší mateřinky, dřevěnými zajíci a 

velkým slaměným zajícem. A na Velký pátek jsme 

si udělali procházku po vesnici, kterou jsme si 

zpestřili velikonoční bojovkou. Na konci procházky 

v parčíku u mostu děti vyplnily finální tajenku a 

pustily se do hledání velikonočních vajíček. 

Samozřejmě si vybojovalo každé dítko velikonoční 

odměnu. Nečekali jsme tak hojnou účast (60 dětí) 

a už se těšíme na další ročník. 

 

 

 

Ukliďme Sobčice 
V sobotu 6.4.2024 jsme se zúčastnili projektu Ukliďme Česko. Všem 

účastníkům děkujeme za pomoc. A nejen těm, ale i všem ostatním (a 

že Vás je), kteří sbíráte odpad během celého roku. Právě díky Vám to 

tu máme tak krásné a čisté. Hasiči ještě v ten den stihli uklidit železný 

šrot i z Vašich 

domovů. Za 

odměnu si 

vychutnali 

všichni 

pomocníci 

opečeného 

buřta. 

 

 

 

  



Stavění májky a pálení čarodějnic 
A tak jsme si to úterý 30.4.2024, den před sváteční středou (Svátek práce), 

udělali pěkné. Společně s hasiči jsme postavili májku, kterou nám sice v noci 

z úterý na středu ukradli, ale naši hasiči se nevzdali a přivezli nám ji nazpět. 

A tak nám májka zdobila náves obce další týdny. Ten den jsme ještě upálili 

čarodějnici a děti si zasoutěžily v letu na koštěti, v hledání netopýrů, v hodu 

koštětem a ještě si vyrobily kouzelnou hůlku. Rodiče si užili občerstvení, 

které zajistili hasiči (moc děkujeme). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dětský den 
Dětský den byl kvůli dešti 1.6.2024 zrušen. Ale stejně se uskutečnil, a to v neděli 23.6.2024. Ten den bylo krásně 

slunečno a bláznivě, a asi i proto přišlo rekordních 60 dětí. Dětský den se nesl v duchu bláznivého dne. Děti soutěžily v 

disciplínách jako je překážkový běh v nafukovacích kolech a s ploutvemi, běh s lyžemi, v prolézání velkého tunelu a v 

mnoha dalších. Užily si česání copánků a malování na obličej, ale také sladké palačinky. Obrovské díky patří všem, kteří 

nám přišli pomoci. Velké díky opět hasičům, kteří zajistili přítomným občerstvení. 

  



Sousedské posezení 
V sobotu 7.9.2024 jsme si jako tradičně užili posvícenskou zábavu. Opět nám počasí přálo a my jsme si tak mohli užít 

a zatancovat na známé „šlágry“ kapely Fanda a jeho banda. Na posvícení jste mohli ochutnat pečící um našich 

zastupitelů a jejich protějšků a také výborné koláče od Cukrovinky od máminky (paní Zdena Suchá). Nechyběl ani 

tradiční fotbalové miniutkání sportovců všech věkových kategorií. My jsme si to moc užili, doufáme, že vy také a těšíme 

se na další ročník. 

 

Drakiáda 
I v roce 2024 jsme pro naše děti přichystali tradiční drakiádu. Konala 

se v sobotu 28.9.2024 na hřišti. Soutěžilo se ve dvou disciplínách, a 

to kdo dostane svého draka nejrychleji na úroveň smrku, a kdo bude 

mít draka nejvýše za dobu 2 minut. Všichni dračí bojovníci byli moc 

šikovní (včetně rodičů). Některé děti, a dokonce i jejich rodiče, si 

vyzkoušeli malovaní na slepo a samozřejmě malování čeho jiného než 

draka. Tentokrát na drakiádě dal o sobě znát podzim, a tak prošlo 

několik přeháněk, ale to nám vůbec nevadilo, protože jsme aspoň 

měli čas vyrobit svícen na nadcházející halloween. Celé odpoledne 

nám zpestřily skákací hrady a opékání buřtů. Děkujeme firmě Skákací 

hrady Jičín za půjčení dvou hradů za cenu jednoho. Za občerstvení 

moc děkujeme našim hasičům. Drakiádu tentokrát navštívilo 30 dětí. 

 

 



 

 

Lampiónový průvod 
Vzali jsme lampióny, čelovky a baterky a vyrazili jsme na lampiónový průvod naší podzimní vesničkou. Cestu jsme si 

rozveselili bojovkou. Každé stanoviště svítilo už na dálku, 

protože bylo označeno vykrojenou dýní. V cíli čekal pro 

dospělé svařák a pro děti čaj a něco sladkého na zub. Na hřišti 

byly pro děti připraveny také zábavné pohybové stanoviště ve 

tmě, u kterých se nejen skvěle zabavily, ale i zahřály. Účast 

byla hojná, dorazilo 50 dětí. Někteří z vás měli i perfektní 

převleky, moc si vážíme Vašeho nadšení a toho, že i vy sami 

dokážete každou akci ještě více rozveselit a zkrásnit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Divadelní představení „Dokud nás milenky nerozdělí“ 
V pátek 8.11.2024 jsme také vyjeli za kulturou do nedalekého Jiráskova divadla v Novém Bydžově, kde nás čekala 

francouzská komedie Dokud nás milenky nerozdělí. Ačkoliv výkony herců Vladimíra Kratiny a Veroniky Freimanové 

byly neskutečné a nasmály jsme se až nás břicha bolela, tak musím konstatovat, že větší zážitek jsme měli z pana řidiče 

autobusu, který nás na divadelní vystoupení vezl. Na začátku Nového Bydžova nás upozornil, že neví, kde se divadlo 

nachází a pak byl trochu nervózní, když zjistil, že u skromného divadla nečeká rozlehlé parkoviště. Perlička na dortu 

přišla při zpáteční cestě, kdy nás pan řidič chtěl vyvést na vyhlídkovou jízdu přes Hradec Králové. K jeho nevoli jsme 

mu tento plán překazili a klasickou cestou se dostali domů. Takže komedie od začátku až do konce. Všem účastníkům 

děkuji za účast. 

 

Rozsvícení vánočního stromu v Sobčicích  
V sobotu 30.11.2024 jsme na návsi rozsvítili vánoční strom. Loni mělo vypouštění přání Ježíškovi velký úspěch, tak jsme 

si to letos zopakovali. Hned po úvodním proslovu paní starostky děti poslaly své balónky s dopisy do oblak. Kéž by se 

jim všechna přání vyplnila. 

Následovalo úspěšné rozsvícení stromu a už jsme se těšili na první vystoupení a to šikovných dětiček z naší školky. 

Paní starostka poděkovala paní Šidákové za vzornou práci v oblasti knihovnictví, kronikářství a kulturního rozvoje v naší 

obci. Amálka Krejčová poděkování zakončila 

svým krásným vystoupením. Poté nám zazpívaly 

děti z Chomutické a Ostroměřské základní školy. 

Zazněly klasické i nové vánoční písničky a 

musíme podotknout, že přípravy byly opravdu 

vzorné. Velké díky patří všem paním učitelkám.  

Zastupitelstvo a jejich rodiny se podílely nejen na 

celé přípravě ale také na občerstvení, které přišlo 

vhod. Tradiční tombola nesměla chybět a za 

přípravu velice děkujeme paní Fikarové a všem 

sponzorům (zastupitelům, firmě Greenboss, Janě 

Šidákové, Českému rybářskému svazu Ostroměř 

s.z.). Letošní novinkou bylo díky panu Dankovi 

akvárium s rybami našich vod, což sklidilo velký 

úspěch. Děkujeme všem, co se přišli podívat a 

poslechnout ty skvělé děti. 

            Denisa Karešová 



 

 



Nový školní rok v mateřské škole Sobčice 

Nový školní rok 2024/2025 jsme zahájili s počtem 15 dětí ve věkovém složení 2,5 až 7 let. 

Pracovní tým mateřské školy tvoří: Bc. Tereza Marečková, MBA – ředitelka, Věra Novotná – 

učitelka, Monika Voglová – asistentka pedagoga, Tereza Šulcová – provozní pracovnice. 

Firma Izotrade s.r.o. provedla v letních měsících zateplení půdy foukanou tepelnou izolací, 

čímž věříme, že dojde k úsporám za energie. Dále byl vyměněn certifikovaný hřišťový písek 

na zahradě. Tímto děkujeme zřizovateli obce paní starostce Ing. Veronice Dankové, 

zastupitelům a v neposlední řadě firmě za jejich odvedenou práci. 

I tento školní rok nás čeká spousta zábavy, výletů a projektů. Celým školním rokem nás budou 

provázet klasické pohádky, které s dětmi budeme poznávat a hrát.   

Děti se hned v úvodu září mohly těšit tradičně na sportovní školičku v Hořicích pod vedením 

dvou zkušených trenérů. Ani oblíbené „knihadýlko“ paní Ireny Fenyklové nemohlo chybět, 

tentokrát v podání pohádky „Pavouček Čenda“.  

 

 

 

V letošním roce nově začínáme ve školce s výukou anglického jazyka pod vedením odborné 

lektorky Lucie Hůlkové. Bilingvní výuka je pro děti zajištěna velmi hravou a nenásilnou 

formou, což jim umožňuje nový vhled na jazyk jako takový a podporuje přirozenou tvorbu 

hlásek a slovní zásoby. Tyto lekce budou po celý rok probíhat v mateřské škole díky finanční 

podpoře obce Sobčice. 

Společně slavíme svátky a poznáváme tradice – sv. Václav, sv. Martin, sv. Barbora, Mikuláš, 

svátky vánoční, Tři králové, svátky jara, Den maminek. Setkáváme se pravidelně s rodiči  

na společných akcích. V neposlední řadě i letos budeme jezdit na lekce plavání do hořického 

bazénu, kde mají děti možnost poznávat vodní prostředí a pravidelně se otužovat. 

Také navázaná spolupráce se Základní a mateřskou školou Chomutice bude letos pokračovat. 

Dětem se velmi líbila ukázka robotizace a polytechnické výuky, seznámí se s prostředím školy 

a pedagogy.  

 

Za mateřskou školu Bc. Tereza Marečková, MBA – ředitelka MŠ 



Valdštejnův Jičín - recenze knihy 
 
 Na vrcholu rodové historie Valdštejnů vyčnívá císařský generalissimus 
a frýdlantský vévoda Albrecht - jeho sláva a smrt vždy vzbuzovaly zájem 
odborníků, kteří se převážně věnovali či věnují výzkumu vojenství. 
Historikové PhDr. Zdeněk Wirth a PhDr. Jan Morávek však Valdštejna 
prvně badatelsky zkoumali jako městského i krajinného urbanistu a 
napsali knihu Valdštejnův Jičín (1946). Se značným časovým odstupem 
bylo vydáno dvousvazkové kompendium Architektura Albrechta z 
Valdštejna – italská stavební kultura v Čechách v letech 1600 – 1635 
(2017) a někteří z jeho autorů - PhDr. Barbora Klipcová a ing. arch. Petr 
Uličný, poté aktualizovali poznání tohoto tématu, významem 
přesahujícího hranice naší země a proto vychází nová kniha: Valdštejnův 
Jičín – architektura centra frýdlantského vévodství (1621 – 1634).  
Do stručnějšího, ale kompaktního textu autoři zařadili objevené 
poznatky a Albrechta z Valdštejna analyzovali jako nepříjemného a 
zároveň důsledného stavebníka architektonických děl i krajinných 
kompozic v Jičíně a blízkém i vzdálenějším okolí, dochovaných v 
odlišném stupni od původní podoby. Knihu naplnili množstvím informací 
o těchto stavbách a celcích i fotografiemi krajiny Jičínska, významných 
památek či architektonických plánů, včetně historických snímků, 
dokumentujících již zaniklé objekty, popř. průběh jejich destrukce.  
Publikace je určena čtenářům se vztahem k Jičínsku i se zájmem o 

poučení ohledně složitého dějinného období a důležitosti odkazu po významné a rozporuplné osobnosti. Text výjimečně 
obsahuje chybné údaje – Albrecht z Valdštejna se 24. září 1583 narodil v Heřmanicích u Jaroměře, nikoliv v Horoměřicích a 
architekt Niccolo Segrebondi nezemřel v roce 1552, ale v Mantově zesnul o sto let později. Touto knihou je však definitivně 
potvrzeno, že v případě císařského generalissima heslo „Inter arma silent Musae“ (Když mluví zbraně, mlčí múzy) úplně 
neplatilo. Město Jičín i okolní krajina totiž náležejí k mimořádně hodnotnému kulturnímu dědictví a společně s Valdštejnem 
jsou hlavními „hrdiny“ této publikace, vždyť neustále čerpáme z dávného potenciálu nejvýznamnějšího barokního stavebníka 
v zemích Koruny české a italských architektů v jeho službách.          
Barbora Klipcová – Petr Uličný: Valdštejnův Jičín – architektura centra frýdlantského vévodství (1621 – 1634), ISBN: 978-80-
86781-47-1, 96 str., 1. vyd., Nakladatelství Pankrác – Praha, rok 2024 
 

Autor textu: Stanislav Vaněk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odpadové hospodářství v Sobčicích 
 

➢ Prosíme o dodržování pořádku v okolí kontejnerů, neodkládejte odpadky mimo kontejnery, tento odpad 
není odvážen a zbytečně znečišťuje prostranství obce. 

 
➢ Prosím sešlapujte pet-lahve, které vkládáte do kontejneru na plast, nebo je aspoň nechávejte otevřené. 

Nejlépe prosím pytle s plasty do kontejneru vysypávejte (vejde se do něj tak více odpadu). 
 

➢ Prosím krabice, které odnášíte do kontejneru na papír, sešlapujte (blíží se vánoce a u každého doma 
bude určitě štědrý Ježíšek, tak ať se do těch kontejnerů všichni vejdeme). 

 

➢ U hřbitova je přistaven velký kontejner na bioodpad a popelnice na komunální odpad. Do velkého 
kontejneru nevhazujte odpad, který lze recyklovat nebo patří do komunálního odpadu. Nevhazujte věnce 

ze hřbitova do bioodpadu (železný drát na věnci se nerozloží v přírodě). 
 

 
➢ Bioodpad vedle hřiště využívejte na posekanou trávu atd. Větve prosím odvážejte a palte na prostranství 

u „šutráků“. 
 

➢ Bioodpad do kontejneru vedle hřiště prosím vkládejte logicky, tak aby se tam vešlo toho bioodpadu co 
nejvíce a měli možnost tam uložit bioodpad i ostatní obyvatelé Sobčic. 

 

➢ SHRNUTÍ: BUĎTE PROSÍM OHLEDUPLNÍ! PÁR MINUT NAVÍC VAŠEHO ČASU STOJÍ ZA TO! 
 



Poškozená socha sv. Judy Tadeáše 

Dne 14.9.2024 ve 23:45 postihla obec nehoda, při 

které byla poškozena socha sv. Judy Tadeáše. Socha 

stála v parčíku za mostem přes Javorku (na křivatce 

polních cest na Ostroměř a Oboru). Řidič automobilu 

v onu osudnou noc po přejetí mostu nepřizpůsobil 

rychlost jízdy zejména svým schopnostem, dopravně 

technickému stavu komunikace a povětrnostním 

podmínkám, kdy na mokrém nezpevněném povrchu 

dostal s vozidlem smyk a přední částí vozidla narazil 

do pískovcového podstavce sochy, kterou pobořil. 

Po nárazu se řidič snažil s vozidlem vycouvat, toto se 

mu nepodařilo, proto se spolujezdcem z místa 

dopravní nehody odešli, aniž by nehodu oznámili 

Policii ČR. Při dopravní nehodě došlo ke hmotné 

škodě na pískovcové soše i vozidle. Celá socha se 

zhroutila k zemi, přičemž jednotlivé dílce pilíře se od sebe oddělily. Největší škoda však vznikla na nejcennější části. 

Plastika sv. Judy Tadeáše je rozlámaná na několika částech a její okraje a výklenky jsou odlomeny. Pouze oprava sochy 

bude stát 249 260 Kč. Avšak pan MgA. Ondřej Sklenář (licencovaný restaurátor) nám doporučil zvážit, jestli opravenou 

sochu vracet na své původní místo, jelikož přírodní vlivy na takto narušenou sochu mají negativní vliv a ve spojích 

opravované sochy bude docházet k rychlejšímu rozpadu a degeneraci. Proto nám doporučil opravenou sochu uschovat 

do vnitřních prostor a nechat vytvořit kopii sochy sv. Judy Tadeáše (z umělého kamene), která by abiotickým a 

biotickým vlivům lépe odolávala. Kopie by však stála dalších 309 034 Kč. Celkem tedy vznikla škoda za 558 294 Kč, ale 

opravdová újma na historické a umělecké hodnotě sochy je 

nevyčíslitelná. Momentálně čekáme na vyjádření pojišťovny, jelikož 

bude celá škoda zaplacena z povinného ručení automobilu.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

VÝZVA – PARKUJTE PROSÍM SVÉ AUTOMOBILY NA SVÉM POZEMKU 
 

➢ Roste počet stížností na stání osobních automobilů na obecních komunikacích a zeleni, a proto Vás 
žádáme… parkujte své automobily na svém pozemku. 
 

➢ Nestůjte na obecní zeleni – ničí se povrch trávníku; nelze udržovat zeleň na místě, kde stojí vozidlo; 
některá místa spíše než jako veřejná zeleň (určená pro rekreaci a zvýšení estetiky prostředí), vypadají 
jako veřejná parkoviště. 



Cena vodného a stočného v nadcházejících letech 
 
Od roku 2026 musí vlastníci vodovodů a kanalizací tvořit prostředky plánu financování obnovy vodovodů a kanalizací 
(dále jen „PFO“) v plné výši, jak je mají vypočtené ve svém aktuálním PFO. Pro ty vlastníky infrastruktury, kteří PFO 
dosud neplnili v plné výši, to bude velký nárůst. Když budou chtít tvořit prostředky PFO z vodného a stočného, bude 
to znamenat nárůst ceny vodného a stočného v řádu desetikorun. Proto bylo zastupitelům doporučeno cenu stočného 
už v kalkulaci pro rok 2025 vhodně navýšit, aby to pro rok 2026 nebyl tak velký meziroční nárůst. 
Cena vodného je vždy vypočtena firmou spravující vodovod v Sobčicích a to je Stavoka Kosice a.s. Doporučenou cenu 
vodného na rok 2025 doposud neznáme. V roce 2024 byla cena vodného 45 Kč za 1m3. 
Hodnota kanalizace v Sobčicích je cca 32,783 miliónů Kč. Z této hodnoty a z dalších parametrů je vypočteno, že od roku 
2026 se bude muset dávat stranou ročně 364 000 Kč na obnovu kanalizace. Doteď se dávalo pouze 30 000 Kč ročně. 
V roce 2024 byla cena stočného 8 Kč za 1m3. 
Tato povinnost je vyjádřena ve vyhlášce č. 244/2021 Sb., ve znění od 1.1.2026, kterou doplňuje paragraf 13 o body (5) 
až (11), konkrétně v bodu (11). https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-428/zneni-20260101#cast5 (budoucí znění) 

 
 
 

 
 
 
 
Rozloučili jsme se:   

• v březnu s paní Jiřinou Hochmalovou, ve věku nedožitých 93 let, 
• v dubnu s panem Vladimírem Chladem, ve věku nedožitých 77 let. 

 

                       Čest jejich památce. 
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